
УЧРЕЖДЕНИЕ  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК

СИБИРСКОЕ  ОТДЕЛЕНИЕ  РАН
( СО РАН )

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 
Новосибирск

┌                                                             ┐   

В соответствии со ст. 49 Устава Учреждения Российской академии наук 
Сибирского  отделения  РАН  координацию  деятельности  научных 
организаций, объединяемых СО РАН, осуществляют объединенные ученые 
советы СО РАН по направлениям наук.

В  связи  с  созданием  Объединенного  ученого  совета  СО  РАН  по 
нанотехнологиям и информационным технологиям и созданием ряда новых 
институтов Президиум Учреждения Российской академии наук Сибирского 
отделения РАН  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  перечень  институтов  и  научных  подразделений  научных
центров  СО  РАН,  деятельность  которых  координируют  объединенные 
ученые советы СО РАН по направлениям наук (приложение).

2. Директорам  институтов  и  председателям  научных  центров  СО РАН 
внести при необходимости изменения в уставы организаций.

Председатель Отделения
академик                                                                                                А.Л. Асеев

Главный ученый секретарь
Отделения чл.-к. РАН                                                                          Н.З. Ляхов

28.12.2010 406

О перечне институтов и научных 
подразделений научных центров 
СО РАН, координируемых ОУСами 
СО РАН по направлениям наук



2

Приложение
к постановлению
Президиума СО РАН
от 28.12.2010
№ 406

ПЕРЕЧЕНЬ 
институтов и научных подразделений научных центров СО РАН, 

деятельность которых координируют объединенные ученые советы СО РАН 
по направлениям наук

Объединенный ученый совет СО РАН по математике и информатике

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  вычислительной  
математики и математической геофизики Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  математики
им. С.Л. Соболева Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Институт систем информатики 
им. А.П. Ершова Сибирского отделения РАН

Объединенный ученый совет СО РАН по физическим наукам

Учреждение   Российской  академии  наук  Институт  ядерной   физики
им. Г.И. Будкера Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  физики 
полупроводников им. А.В. Ржанова Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  лазерной  физики 
Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  автоматики  и 
электрометрии Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  солнечно-земной 
физики Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  физики 
им. Л.В. Киренского Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  сильноточной 
электроники Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  космофизических 
исследований и аэрономии им. Ю.Г. Шафера Сибирского отделения РАН

Отдел  физических  проблем  Учреждения  Российской  академии  наук 
Бурятского научного центра Сибирского отделения РАН



3
Учреждение Российской академии наук Конструкторско-технологичес-

кий институт научного приборостроения Сибирского отделения РАН
Учреждение  Российской академии наук Институт оптики атмосферы 

им. В.Е. Зуева Сибирского отделения РАН
Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  мониторинга 

климатических и экологических систем Сибирского отделения РАН*
________________
*  Совместно  с  ОУС  СО  РАН  наук  о  Земле  и  с  ОУС  СО  РАН  по 
биологическим наукам

Объединенный ученый совет СО РАН по энергетике, машиностроению, 
механике и процессам управления

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  гидродинамики 
им. М.А. Лаврентьева Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  теплофизики 
им. С.С. Кутателадзе Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  теоретической  и 
прикладной механики им. С.А. Христиановича Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Институт физики прочности и 
материаловедения Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Институт физико-технических 
проблем Севера им. В.П. Ларионова Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии наук Институт систем энергетики 
им. Л.А. Мелентьева Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Институт динамики систем и 
теории управления Сибирского отделения РАН*
_____________
*  Совместно  с  ОУС  СО  РАН  по  нанотехнологиям  и  информационным 
технологиям

Объединенный ученый совет СО РАН по нанотехнологиям и 
информационным технологиям

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  вычислительных 
технологий Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Институт динамики систем и 
теории управления Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Конструкторско-технологичес-
кий институт вычислительной техники Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  вычислительного 
моделирования Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Специальное конструкторско-
технологическое бюро «Наука» Красноярского научного центра Сибирского 
отделения РАН



4
Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  физики 

полупроводников им. А.В. Ржанова Сибирского отделения РАН*
Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  автоматики  и 

электрометрии Сибирского отделения РАН*
Учреждение Российской академии наук Конструкторско-технологичес-

кий институт научного приборостроения Сибирского отделения РАН*
Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  ядерной  физики 

им. Г.И. Будкера Сибирского отделения РАН*
Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  сильноточной 

электроники Сибирского отделения РАН*
Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  катализа 

им. Г.К. Борескова Сибирского отделения РАН**
Учреждение  Российской  академии  наук  Государственная  публичная 

научно-техническая библиотека Сибирского отделения РАН***
_________________
* Совместно с ОУС СО РАН по физическим наукам 
** Совместно с ОУС СО РАН по химическим наукам
*** Совместно с ОУС СО РАН по гуманитарным наукам

Объединенный ученый совет СО РАН по химическим наукам

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  катализа 
им. Г.К. Борескова Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  «Международный 
томографический центр» Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  химической 
кинетики и горения Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  неорганической 
химии им. А.В. Николаева Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Институт химии твердого тела 
и механохимии Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Новосибирский  институт 
органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Институт химии и химической 
технологии Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Иркутский  институт  химии 
им. А.Е. Фаворского Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Институт проблем переработки 
углеводородов Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  проблем  химико-
энергетических технологий Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  химии  нефти 
Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  углехимии  и 
химического материаловедения Сибирского отделения РАН



5
Отдел структурной макрокинетики Учреждения Российской академии 

наук Томского научного центра Сибирского отделения РАН
Комплексный научно-исследовательский отдел региональных проблем 

Учреждения  Российской  академии  наук  Омского  научного  центра 
Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Институт проблем нефти и газа 
Сибирского отделения РАН*

Учреждение  Российской  академии  наук  Тувинский  институт 
комплексного освоения природных ресурсов Сибирского отделения РАН*

Учреждение  Российской  академии  наук  Байкальский  институт 
природопользования Сибирского отделения РАН**
_____________
* Совместно с ОУС СО РАН наук о Земле
** Совместно с  ОУС СО РАН наук о  Земле и с  ОУС по экономическим 
наукам

Объединенный ученый совет СО РАН по биологическим наукам

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  химической 
биологии и фундаментальной медицины Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  систематики  и 
экологии животных Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Центральный  сибирский 
ботанический сад Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  почвоведения  и 
агрохимии Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  цитологии  и 
генетики Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  общей  и 
экспериментальной биологии Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Сибирский  институт 
физиологии и биохимии растений Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  леса 
им. В.Н. Сукачева Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  биофизики 
Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  биологических 
проблем криолитозоны Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии наук Институт экологии  человека 
Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Институт природных ресурсов, 
экологии и криологии Сибирского отделения РАН*

Учреждение  Российской  академии  наук  Лимнологический  институт 
Сибирского отделения РАН*



6
Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  проблем  освоения 

Севера Сибирского отделения РАН**
Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  мониторинга 

климатических и экологических систем Сибирского отделения РАН***
__________________
* Совместно с ОУС СО РАН наук о Земле
** Совместно с ОУС СО РАН по гуманитарным наукам
***  Совместно  с  ОУС  СО  РАН  наук  о  Земле  и  с  ОУС  СО  РАН  по 
физическим наукам

Объединенный ученый совет СО РАН наук о Земле

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  геологии  и 
минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  горного  дела 
им. Н.А. Чинакала Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  нефтегазовой 
геологии и геофизики им. А.А. Трофимука Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Геофизическая  служба 
Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Геологический  институт 
Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  земной  коры 
Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  географии 
им. В.Б. Сочавы Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  геохимии 
им. А.П. Виноградова Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Байкальский музей Иркутского 
научного центра Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  угля  Сибирского 
отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  мониторинга 
климатических и экологических систем Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  криосферы  Земли 
Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  мерзлотоведения 
им. П.И. Мельникова Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии наук Институт геологии алмаза  и 
благородных металлов Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Институт горного дела Севера 
им. Н.В. Черского Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  водных  и 
экологических проблем Сибирского отделения РАН



7
Учреждение Российской академии наук Институт природных ресурсов, 

экологии и криологии Сибирского отделения РАН
Учреждение  Российской  академии  наук  Лимнологический  институт 

Сибирского отделения РАН
Учреждение  Российской  академии  наук  Байкальский  институт 

природопользования Сибирского отделения РАН
Учреждение Российской академии наук Институт проблем нефти и газа 

Сибирского отделения РАН
Учреждение  Российской  академии  наук  Тувинский  институт 

комплексного освоения природных ресурсов Сибирского отделения РАН

Объединенный ученый совет СО РАН по экономическим наукам

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  экономики  и 
организации промышленного производства Сибирского отделения РАН

Отдел  региональных  экономических  и  социальных  проблем 
Учреждения  Российской  академии  наук  Иркутского  научного  центра 
Сибирского отделения РАН

Отдел  региональных  экономических  исследований  Учреждения 
Российской  академии  наук  Бурятского  научного  центра  Сибирского 
отделения РАН

Учреждение  Российской  академии наук Институт систем энергетики 
им. Л.А. Мелентьева Сибирского отделения РАН* 

Учреждение  Российской  академии  наук  Байкальский  институт 
природопользования Сибирского отделения РАН**
_____________
* Совместно с ОУС СО РАН по энергетике, машиностроению, механике и 
процессам управления 
** Совместно с ОУС СО РАН наук о Земле и с ОУС СО РАН по химическим 
наукам

Объединенный ученый совет СО РАН по гуманитарным наукам

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  археологии  и 
этнографии Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Институт истории Сибирского 
отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  филологии 
Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Институт философии и права 
Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  монголоведения, 
буддологии и тибетологии Сибирского отделения РАН



8
Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  гуманитарных 

исследований  и  проблем  малочисленных  народов  Севера  Сибирского 
отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Институт  проблем  освоения 
Севера Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии  наук  Государственная  публичная 
научно-техническая библиотека Сибирского отделения РАН

Учреждение  Российской  академии наук Институт экологии  человека 
Сибирского отделения РАН*
__________
* Совместно с ОУС СО РАН по биологическим наукам

Главный ученый секретарь
Отделения чл.-к. РАН                                                                           Н.З. Ляхов


